Aliud enim est, errorem non impugnare, aliud repetere cum

1) Vid. nr. 1, *de Eschatologie*, I, p. 145 et passim. Cf. SONIUS SWAAGMAN, l. l. p. 295 et passim. STORT in *Jaarbb. XI*, p. 505 sq. JENTINK in *Jaarbb. XIII*, p. 138 sic concludit: »Wij kunnen derhalve niet toegeven, dat Hij door hunne spreekwijze over te nemen, tevens hunne exegese van die spreekwijze zou hebben gewettigd». Recte; reprehendit enim Jesus Sadduceos, ac probare conatur id quod illi negant; si vero consetur Dominus propugnasse moralem illam τῆς ἀναστάσεως notionem, quid tunc reprehendit Sadduceos, cum ipsis faciens in resurrectionis negatione? nonne ita Jesus probare conatur id, quod Sadduceis *minime negant?* An vero negarunt, hominem hac in terra posse «moralis resurrectionis vitae» participem fieri?

»snisque sermonibus usurpare?“¹⁾). Scilicet Jesus censendus esset errorem non tantum non impugnasse, sed repetuisse etiam, suisque sermonibus usurpasse si vocabulis »ἀράστασις et αἰών εκεῖνος“ usus esset sensu auditoribus plane ignoto, nec simul tamen carvisset, ne vulgaris sed falsa illorum notio ipsi ab auditoribus tribui posset. Sic igitur Judaico loquendi genere usus fuisset Dominus, nequaquam *eo consilio ut* errores confirmaret, sed ita tamen ut inde *non sequi non potuisset* errorum confirmatio; quod vero quam minime quadret in divinam ejus sapientiam infractumque veri amorem, in promptu est. Neque enim objiciat quis: »nec omnia ubique nec omnibus eodem modo dixerunt (divinitus missi doctores)“²⁾; nam profecto haud magis alibi quam hic ita locutus

1) STORR, *de Sensu hist. opusc. acad.*, I, p. 24.

2) STORR, I. l. p. 6. Digna sunt quae hic in memoriam revocentur ejusdem viri vera memorabiliaque haec monita, quae in sequenti etiam nostra disputatione probe erunt tenenda; ibid. p. 49: »Etsi vero certissimam antiquarum, quas Christus et app. respicere potuerint, opinionem «Judaicarum memoriam ipsa N. T. scripta continent: tamen ne id quidem sequitur, ut anctorum sacrorum verbis et formis dicendi eas prorsus notiones «tribuere licet, quas cum iisdem a Judaeis aequalibus copulari consueverisse, certo, quin ipsius N. T. indicuisse constet. Nam quum Christus et app. nova (i. e. ea etiam, quae in V. F. scriptis tradita, sed Christi auctoritate nondum intellecta fuerant) multa et aequalibus incognita docere voluerint, non poterant, quin nove multa dicerent, h. e. verbis et phrasibus, cum quibus aliam notionem, at simile quid habentem novae ideae, vulgaris consuetudo conjunxerat, ad suam sententiam exprimendam uterentur, sed *novis* simul ad generalem, quae utrinque agnosceretur, doctrinam *adjunctionibus* caverent, ne vulgares illae determinationes, quae communem opinionem falsam efficiebant, tribui ipsis possent, qui, novis et contrariis ideis adjungendis, corrigerre potius illam studebant.“ Cf. SÜSSKIND: *über die Gräuzen der Pflicht, keine Unwahrheit zu sagen*, in FLATT, *Mag. f. Dogm. u. Moral*, XIII, p. 1 sq.

est Dominus, ut unquam potuissent divinare, e Christi mente resurrectionis tempus statuendum esse vel statim post mortem, vel hac jam in terra. Quod postea videbitus.

Alterum obstat argumentum *logicum*, quod in primis valet contra JENTINKII definitionem, quam scilicet gravibus hic locus premit difficultatibus; ea enim recepta, inepta quaedam et plane ridicula Christo tribuuntur effata. Anne sibi voluit Jesus, eos, qui *moralis resurrectionis vitae* hac in terra fiant participes, nec matrimonia inire, nec posse mori? Evidem scio, hanc difficultatem sibi ipsi JENTINKIUM objecisse, eamque removere conatum esse monendo, non nimis hic urgendam esse textus literam, ac verborum sensum non e nostro, sed ex Orientali loquendi genere esse explicandum etc. 1). Verum enim vero, quamvis nolim nimis urgere literam, simul tamen nolim nimis eam praeterire, nec possum quin quaeram, quaenam igitur sit allegoriae res significata; quodsi respondeatur, verbis illis ($\delta\tau\alpha\nu\gamma\alpha\varrho\epsilon\nu\tau\varepsilon\kappa\varrho\omega\nu\alpha\nu\alpha\sigma\tau\omega\sigma\iota\nu$ 2), οὐτε γαμοῦσιν η. τ. λ. Οὐδὲ γάρ ἀποθανεῖν ἔτι δύνανται, ισάγγελοι γάρ εἰσιν.) circumscribi hominem πνευματικόν 3), non possum non mirari, quomodo istiusmodi allegoria cuiquam, nisi praejudicatis opinioribus captas sit nec rerum contextum plane praetermittat, possit clara esse nec nimis allegorica; etenim, missa nunc ipsa alle-

1) Vid. Jaarbb. XIII, p. 144 sq.

2) Marci textum hic attulimus, quia disertius etiam quam loci par. obstat JENTINKII interpretationi verborum $\nu\bar{\varepsilon}\nu\gamma\alpha\varrho\tau\bar{\varepsilon}\sigma\iota\nu$ (apud Matth.) sic se habenti: »in betrekking tot de opstanding." Vid. ibid.

3) Vid. II. II.

goria, missa etiam Sadducaeorum quaestione, prorsus inexplicabile est, quomodo Dei effatum: *'Εγώ εἰμι ὁ Θεός Ἀβραὰμ τοῦ πατέρος μου, καὶ οὐκ εἶστιν ὁ Θεός οὗτος θεός νεκρῶν,* ἀλλὰ ζωντων cohaereant cum eo, quod hic Christo tribuitur, consilio, sc. illustrare veram τῆς ἀναστάσεως notionem, i. e. *vitae resurrectionem moralem.*

Altera quoque resurrectionis notio, quac eum mortis momento eam conjungit, hoc loco premitur ejusdem generis difficultate. Fac enim, illam revera Jesu fuisse sententiam, fac etiam Judaeos potuisse hoc sensu allegorico τὴν ἀνάστασιν εἶπεν τὸν αἰώνα ἐκεῖνον intelligere, quod vero omnino in dubium vocamus e causis jam allatis; esto autem. Nunc igitur vitae illius post mortem (i. e. resurrectionis) hanc Dominus proposuit notam quod οὐτε γαμούσιν οὐτε γαμίσκονται. Contextus autem clare docet, Christum hisce verbis enunciare sententiam a vulgari Judaeorum opinione diversam, Eum Judaeis obloqui iisque aperire occulta quaedam, quae vel nescirent vel perperam scirent; illis igitur Jesu verbis inest antithesis s. sententia, Judaeorum opinioni opposita, quae vero amittitur, nec minus igitur verborum vis, recepta allegorica illa resurrectionis interpretatione; etenim minime Judaeis erat opinio, futurum esse ut in ea, quae post corporis obitum degeretur, vita contraherentur matrimonia, quod vero ἐν τῇ ἀνάστάσει omnino exspectarunt futurum. Hoc igitur modo omnis contextus tolleretur vis, quae contra neminem potest latere, si vulgarem resurrectionis notionem (quoad tempus) retinemus; ita enim verba illa Judaeis aperuere res plane occultas, ab ipsorum opinione prorsus diversas, i. e. mortuorum resurrectionem in

fine rerum futuram minime afferre corporum restitutionem, sed talem conditionem, quae a vita hac terrestri quam maxime sit diversa.

Nostram igitur de resurrectionis tempore sententiam jam vindicat locus explicatus, in quo paulo diuinus commorari necesse fuit, quandoquidem eo potissimum nituntur contrariae opiniones. Nanc transire licet ad Evangelii Joh. eos locos, qui resurrectionis tempus disertis verbis circumscribant.

Antequam ad singulos locos spectandos progredimur, brevem de Johanneo Evangelio animadversionem juvat praemittere. Etiamsi nimirum nulla prorsus conceditur contradictio quae exstet doctrinam Christianam inter, qualem offerat quartum Evangelium, et synopticorum doctrinam, universe tamen illud spectantibus mox patet, haud sine causa Joh. Evangelium dici τὸ πνευματικόν. Neque enim eschatologiam insipientes latere potest, eos theologos, qui hanc doctrinae Christianae partem studeant spiritualem reddere, Joh. maxime Evangelio nisi posse sibi videri; etenim ad unam sere omnes rerum eschatologicarum denominations, in ceteris Evangelii occurentes, hic desiderantur, una excepta τῇ τῷ νεκρῷ αὐτάσσει, quod placitum hic potissimum diserte illustratur et confirmatur¹⁾. Propterea SCHOLTIUS, locos, quibus disertis verbis placitum illud continetur, glossarum instar abjiciens²⁾, magis sibi constat quam illi,

¹⁾ Etiam REUSS, *Histoire de la théol. Chrét.* etc. II, p. 461 affirmat: in Ev. Joh. «De tous les faits eschatologiques, le seul dont il soit question en passant [?], c'est la résurrection des morts.»

²⁾ Vid. II. II.

qui artificiosa quadam et contorta interpretatione resurrectionis notionem a quarto Ev. removere haud minis conentur; quo antem jure ita agant, postea erit videndum. Nunc sufficit, ex ea, quam explicavimus, animadversione a priori jam constituere probabilitatem, dogma τῆς ἀναστάσεως τῶν νεκρῶν omnino esse retinendum in placitis Christianis; neque vero nomine tantum, sed summo jure; sublata enim tota rei *notione*, quidni deleatur *nomen*?

At vero neque illam esse tollendam, neque hoc delendum, singuli docent loci. Ac primo quidem Joh. XI: 23 sq. Hic a moralis resurrectionis propugnatoribus Jesus perhibetur enunciasse opinionem, τὴν ἐσχάτην ημέραν, et simul igitur mortuorum resurrectionem, quo loqueretur tempore jam adfuisse¹⁾. Quam vero explicationem primo orationis contextus redarguit; recte enim vedit WEIZELIUS²⁾ monens, nisi omni privatetur locus contextu et analogia, Jesu verba nequaquam posse accipi de morali ἀναστάσει, quandoquidem Jesus spectat *Lazari physicam* resurrectionem; tum, si revera affirmatio vs. 23, 25 nonnisi morali sensu esset sumenda, minime huic conveniens esset futurum ἀναστήσεται; tunc enim legeretur »ἀνέστη“ s. »ἀνέστηε“ sc. vivens s. dum vixit, frater resuscitatus est per fidem quam in me, Messiam, habuit; futurum autem quomodo explicari posset, non video. Simul nunc perspicuum est,

1) Vid. JENTINK, *Maranatha*, p. 101. Jaarbb. VII, p. 463, 475. Cf. SCHOLTEN in: Jaarbb. VI, p. 446 sq.

2) *Stud. u. Krit.* 1836, p. 632.

Jesu verba „Ἐγώ εἰμι ἡ ἀνάστασις” minime probare resurrectionem jam adesse; sic enim mox sibi ipse contradixisse Dominus censendus esset. Neque enim moralem resurrectionis significationem confirmat totus loci contextus. Martha exspectat fratrem resurrectum ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ, quibus verbis indicat resurrectionem in fine rerum futuram (in medio nunc relinquimus, vulgaremne enunciet opinionem necne). An vero huic ejus exspectationi obloquitur Jesus? minime; potius candem ipse verbis recepit¹⁾, simul vero gravia quaedam sublimaque addit enunciata, Judaismo ignota. Resurrectionis enim qualis Judaismo esset notio absque beata piorum vita post mortem (conditio nimirum illa in orco longe aberat quin esset *vita*), quam minime accommodata erat ad consolandam sororem de fratre mortuo lugentem. Vera igitur sublimisque illa hominis immortalitatis notio Judaismo deerat; etenim umbrae instar in orco quodammodo existere ac post aeva demum reviviscere, ea non est *hominis immortalitas*; hominis enim vitam corporis obitus minime potest abrumpere, et quotquot Christo hac in vita fidem habuerint, his erit continua vita beata, η Σωή καὶ εἰς. Hoc autem Martha nondum noverat, vel, si quando antea a Christo jam audiverat, capta nunc dolore prorsus hejus veritatis inimemor est. Ille igitur explicatur, verbo tantum Jesum monere de τῇ ἀναστάσει, fusius contra de τῇ ζωῇ;

1) Reete WEIZEL, I. I. p. 635: „Die Antwort Christi aber ist nicht eine Correctur jener Vorstellung (Martha's).” Cf. VAN OOSTERZEE in: *Jaarbb.* IX, p. 707 sq.

vitae enim notio non tantum ei ignota fuit, sed praे omnibus etiam ad consolandam eam accommodata¹⁾. »Omnino» ita nunc loquitur Christus »verum est quod dixisti; ac ego quidem illius resurrectionis exsisto auctor; at vero altius procedas cogitatione, nam ego non resurrectionis tantum, verum beatæ etiam vitae continuae exsisto auctor etc." Vocabuli nimirum *καὶ* (vs. 25. η ἀνάστασις καὶ η ζωή) ea vis est, ut explicandum sit *verum etiam*, quod facile intelligitur, si post »η ἀνάστασις« breve temporis intervallum cogitatione supplentes, hoc modo legimus: 'Εγώ εἰμι η ἀνάστασις . . . καὶ η ζωή, applicata WINERI regula infra allata²⁾, qua sc. vocula *καὶ* nec mere copulative nec epexegetice est explicandum. Sic igitur notionem resurrectionis εν τῇ ξοχάρῃ ιμέρᾳ hic confirmare potius quam ei obloqui censendus est Jesus supplendo id ipsum quod Judaismo aberat.